
 

 

 

THIRRJE PËR BOTIM ARTIKUJSH “BULETINI SHKENCOR" 

ISSN: 2078-7111 

BOTIM I UNIVERSITETIT “FAN S. NOLI” VITI 2024 

SERIA E SHKENCAVE SHOQËRORE DHE 

SERIA E SHKENCAVE TË ZBATUARA 

 

“Buletini Shkencor” hap thirrjen për botim artikujsh shkencorë, Seria e Shkencave Shoqërore dhe Seria e 

Shkencave të Zbatuara, viti 2024. Mirëpriten punime shkencore origjinale të kërkuesve shkencorë, studiues, 

personel akademik dhe studentë nga institucione të arsimit të lartë, brenda dhe jashtë vendit. Artikujt duhet të 

jenë rezultat i studimit, veprimtarisë profesionale apo kërkimore-shkencore të vetë autorit/autorëve dhe të mos 

jenë botuar më parë në ndonjë periodik apo publikim tjetër. 

 

Kritere: 

- Artikujt dorëzohen në gjuhën shqipe ose anglisht, në format të printuar dhe elektronik. Kopja elektronike 

duhet të jetë në format .pdf dhe në format .doc ose .docx.  

- Dorëzimi bëhet pranë Sekratarisë së Këshillit Botues, Biblioteka Shkencore, Godina e Rektoratit/ email: 

buletini@unkorce.edu.al. 

- Artikulli dorëzohet i redaktuar dhe i shkruar sipas kritereve të përcaktuara në Rregulloren e              

“Buletini  Shkencor”, Universiteti "Fan S. Noli"   (www.unkorce.edu.al). Titulli i punimit, abstrakti dhe fjalët 

kyçe duhet të jenë në dy gjuhë: shqip dhe anglisht. 

- Artikulli i plotë, duhet të përfshijë në një total prej dhjetë faqesh tekstin, materialin grafik dhe tabelat së 

bashku me digjiturat përkatese, si dhe listën e referencave. 

- Artikulli dorëzohet së bashku me Deklaratën e Autorit sipas formatit të shkarkueshëm në linkun 

(http://www.unkorce.edu.al/9338- 2/). 

- Artikulli i paraqitet për editim paraprak Komisionit të Botimeve dhe i nënshtrohet procedurës 

antiplagjaturë. 

Nëse artikulli i plotëson kriteret e të drejtës së autorit, ai i nënshtrohet procedurës së vlerësimit të dyfishtë 

shkencor. Ekspertët vlerësues përzgjidhen nga baza e të dhënave e ekspertëve, miratuar nga Bordi Shkencor i 

Buletinit Shkencor. 

- Ekspertët kryejnë vlerësimin e artikullit sipas Formularit të Ekspertit recensues 

(http://www.unkorce.edu.al/9334-2/). 

Në rastet kur artikulli pranohet me ndryshime minimale, ose me ndryshime të rëndësishme, komentet e Ekspertit 

Vlerësues i përcillen autorit. Ky i fundit, realizon reflektimet e nevojshme në artikull dhe pasqyron    çdo 

ndryshim të mëtejshëm të artikullit në Formularin e Post-recensës (http://www.unkorce.edu.al/16694-2/). 

- Varianti përfundimtar i punimit i përcillet për miratim përfundimtar ekspertit vlerësues. 

  

Afate: 

- Afati i dorëzimit të artikujve:                                                 19 prill 2024 

- Procedurat e shqyrtimit paraprak:                                                22 prill-3 maj 2024 

- Procedurat e vlerësimit të dyfishtë shkencor:                         7-31 maj 2024 

- Miratimi përfundimtar i botimit:                                         14 qershor 2024 

- Procedurat e botimit të numrit përkatës:                                     20 qershor-25 shtator 2024 

 

 Tarifa e pagesës: 

 Autorët që janë pjesë e stafit dhe studentët e Universitetit “Fan S. Noli” bëjnë përjashtim nga tarifa e   pagesës 

për artikull, kurse autorët që nuk janë pjesë e Universitetit “Fan S. Noli” dhe që janë të interesuar të botojnë në 

Buletinin Shkencor është 5.000 lekë për artikull (bazuar në Vendimin nr. 5, dt. 11.4.2013 të  Këshillit të 

Administrimit). 

 

Për më tepër informacion mund t’i drejtoheni Sekretares së Këshillit Botues, 

znj. Eftiona Bylykbashi, Godina e Rektoratit, në mjediset e Bibliotekës Shkencore, ose të dërgoni e- mail në 

adresën buletini@unkorce.edu.al. 
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FORMAT I SUGJERUAR PËR BOTIM 

                             
TITULLI (TIMES NEW ROMAN, CAPITAL, BOLD, 10, CENTER) 

 
                                      Emri Mbiemri1, Emri Mbiemri2… (Times New Roman, Italic, 9, Center) 

1Universiteti, Fakulteti, Adresa e institucionit, email (Times New Roman, 9, Center) 
2Universiteti, Fakulteti, Adresa e institucionit, email (Times New Roman, 9, Center) 

 
Abstrakti (Times New Roman, Bold, 10 pt, Left) 

Abstrakti nuk duhet të kalojë 250 fjalë (përafërsisht 15 rreshta). Në të duhet të bëhet një përmbledhje e shkurtër 

e qëllimit të punimit, metodologjisë së përdorur, rezultateve kryesore dhe përfundimeve. Abstrakti nuk 

duhet të përmbajë referenca dhe shkurtime. Abstrakti duhet të shkruhet në Times New Roman, Italic, 12, 

single space, Justify. Abstrakti duhet të pasohet nga fjalët kyçe, jo më shumë se 6 fjalë të ndryshme nga 

fjalët e përdorura në titull, të shkruara në Times New Roman, italic, 10. 

 
Fjalët kyçe: fjala, fjala, fjala... 

 

Dorëshkrimi mund të shkruhet në gjuhën shqipe ose gjuhën angleze. Në rast se materiali është shkruar në 

gjuhën shqipe, titulli dhe abstrakti duhet të jenë të shkruara fillimisht në shqip dhe më pas në anglisht. 

Nëse i    gjithë materiali është i shkruar në anglisht, duhet që titulli dhe abstrakti të shkruhen edhe në 

versionin shqip.              I gjithë dorëshrimi duhet të shkruhet në Times New Roman, 12, font size dhe me hapësira 

midis rreshtave “Line spacing”-single. Dorëshkrimi dorëzohet në format të printuar dhe elektronik. 

Versioni i printuar dorëzohet pranë Sekretarisë së Komisionit Botues, Biblioteka Shkencore, Godina e 

Rektoratit. Versioni elektronik duhet të jetë në formatin .pdf dhe në formatin .doc ose .docx. Dorëshkrimi 

duhet të dërgohet në adresën e emailit: buletini@unkorce.edu.al. Materiali i plotë duhet të përfshijë në një 

total prej 10 faqesh tekstin, materialin grafik dhe tabelat së bashku me dixhiturat përkatëse, si dhe listën e 

referencave. 

 

Titulli I Nënseksionit 1 

Në Rast Kur Seksioni I Nivelit Të Parë Shoqërohet Me Nënseksion, Titulli I Nënseksionit 

(Nënseksion I Nivelit Të Parë) Duhet Të Shkruhet Me Times New Roman, 12, Bold, Shkronja E 

Parë E Çdo Fjale, Kapitale, Të Tjerat Të Vogla. 

 

Titulli I Nënseksionit 2 (Italic, Shkronja E Parë E Çdo Fjale Kapitale, Bold, Të Tjerat Të Vogla). 

Përdorimi I Shkurtimeve: Në Artikull Mund Të Përdoren Shkurtime, Kuptimi I Të Cilave Duhet Të Jetë 

Sqaruar Në Përdorimin E Parë. 

 

MATERIALET/ SHQYRTIM LITERATURE 

Në këtë çështje përshkruhen të dhënat e nevojshme për studimin e kryer, diskutimet e fundit 

ndërkombëtare në fushën përkatëse të studimit, motivimin, qëllimin dhe pyetjet e kërkimit. 

 

METODOLOGJIA E PËRDORUR 

Kjo çështje shpjegon metodologjinë e përdorur në realizimin e studimit. Shpjegimi i metodologjisë duhet 

të jetë i hollësishëm, i qartë dhe i cituar në rastin e një metodologjie të huazuar. 

 

REZULTATET 

Rezultatet duhet të jenë të qarta dhe të përmbledhura. 

Dixhiturat e figurave: duhen paraqitur nën çdo figurë në dy gjuhë, shqip dhe anglisht, bashkë me referimet 

përkatëse. 
Figurat dhe Tabelat (Times New Roman, italic, 11, Center) 

Figurat (ku përfshihen grafikët dhe fotografitë) dhe tabelat duhet të përfshihen në tekst, në vendin e duhur 

dhe nuk duhet të dalin përtej përmasave të faqes. Figurat, fotot, grafikët duhet të jenë të cilësisë të lartë 

për të qenë sa më të dukshme në versionin e printuar të Buletinit Shkencor. Ato duhet të pozicionohen në 

qendër. Figurat dhe tabelat duhet të renditen sipas rendit numerik: Figura 1, Figura 2...etj dhe Tabela 1, 

Tabela 2...etj. Emërtimet e tabelave dhe figurave vendosen në pjesën e sipërme të tyre, burimi i të 

dhënave duhet të vendoset në pjesën e poshtme, në qendër, me të njëjtin model shkrimi. Shkrimi në 

brendësi të tabelave duhet të jetë Times New Roman, 11, normal. Burimi i të dhënave të tyre duhet të listohet 

mailto:buletini@unkorce.edu.al


në listën e Referencave. 

Njësitë e përdorura në Buletin duhet të përputhen me ato të Sistemit Ndërkombëtar të Njësive. 

 
DISKUTIMI I REZULTATEVE 

Diskutimet duhet të interpretojnë të dhënat e rezultateve të punës, por pa i përsëritur ato, si dhe 

krahasimin e të dhënave të studimit me studimet e mëparshme. 

 

PËRFUNDIME 

Në këtë paragraf përmblidhen rezultatet e punës dhe nxirren konluzionet, jepen rekomandimet përkatëse. 

 
REFERENCAT (Times New Roman, 11, Bold, single-spaced) 

Referencat duhen cituar brenda në tekstin kryesor në formatin (Mbiemri E., viti), ku E. nënkupton 

inicialin e emrit. Për referencë me dy autorë (Mbiemri 1 El., Mbiemri 2 E2., Viti), 

  renditja e citimeve, referenca pasqyrohet (Mbiemri E., viti, f.). 

Për referencë me më shumë se dy autorë (Mbiemri1 E1., etj. al. viti). 

Nëse një autor apo një grup i njëjtë autorësh kanë botuar në të njëjtin vit, dy apo më shumë artikuj që 

referohen në artikull, atëherë ata dallohen nga indekset A, B ... etj., të cilat vendosen përpara vitit dhe 

citohen në tekst. P.sh. (Mbiemri E., 1999A), (Mbiemri E., 1999B), e po kështu me rastet për dy apo më 

shumë se dy autorë. 

Nëse në një paragraf citohen më shumë se një referencë ato futen të gjitha në një kllapë rrumbullake dhe 

ndahen me pikëpresje (;). P.sh. (Mbiemri E., Viti; Mbiemri1 El., viti; Mbiemri 2 E2., Viti), renditja e 

citimeve bëhet nga viti më i hershëm në vitin më të fundit. 

 

Referencat në listën e referencave/bibliografi renditen sipas rendit alfabetik, ku i pari në radhë është 

artikulli më i vjetër nga pikëpamja kronologjike. Radhitja e të dhënave të një reference në listën e 

referencave është: 

Emri "1" Mbiemri "1 ", Emri "2" Mbiemri "2", Emri"n" Mbiemri"n". (viti i botimit). Titulli, Lloji i 

materialit të cituar. Titulli i botimit nëse është revistë. Të dhënat e botimit. Vendi i botimit, numri i faqeve, 

kodi ISSN apo ISBN dhe DOI:... 

Në listën e bibliografisë duhet dalluar nëse referenca i përket një libri të plotë, një kapitulli të veçantë nga 

një libër, një teze ose mikroteze PhD, një konference, një raporti apo një artikulli në një periodik 

shkencor. 

Në bibliografi duhet paraqitur saktë titulli, viti, vendi i botimit dhe viti i botimit, kodet ISSN për revistat 

shkencore dhe ISBN për librat, si dhe sasia apo totali i faqeve të materialit të referuar. 

Nëse artikujt, periodikët apo librat kanë numrin Dixhital Identifikues (DOI), të vendoset në fund të çdo 

reference. 

Nëse citohet një material web-i pa autor (i cili mund të jetë një website projekti apo institucioni), vendos 

citimin (URL-në) vetëm në tekst dhe jo lë listën e referencave. 

 

SHEMBUJ TE REFERENCAVE/BIBLIOGRAFISË 

Libër me një autor 

Mbiemër, E. (viti). Titulli. Shtëpi botimi, Vend. 

Libër me dy ose më shumë autorë 

Mbiemër, E., Mbiemër, E1., (viti). Titulli. Shtëpi botimi, Vend. 

Libër i përkthyer 

Mbiemër, E. (viti). Titulli. Përkthyer nga Emër Mbiemër, Shtëpi botimi, Vend. 

Artikull 

Mbiemër, Emër. “Titull.” Emri i revistës, vol…, no..., data viti, f... . 

Kapitull 

Mbiemër, E. “Titull kapitulli.” Titull, edited by Emër Mbiemër, Shtëpi botuese, viti, f... . 

 

Burime elektronike: Artikull 

Mbiemër, Emër. “Titull.” Emri i revistes, vol..., no..., data viti, f... . link... . 

Libër 

Mbiemër, E. (viti). Titulli. Shtëpi botimi, Vend, Link. 
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